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Anotace

Tato práce se zaměřuje na tvorbu internetového obchodu v modelu SaaS. Systém je v práci

analyzován, navržen, implementován a následně i nasazen do ostrého provozu. Výsledkem je

modulární systém schopný konkurence na současném trhu.
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Úvod

Diplomová práce je zaměřená na návrh a implementaci internetového obchodu určeného

pro komerční využití. Výsledný produkt by měl být v praxi distribuován jako služba

a měl by komplexně pokrýt všechny požadavky na systém obsluhující proces on-line

obchodování.

V teoretické části práce bude produkt nejprve vymezen pro určitý segment trhu a dále

budou zmapovány požadavky na moderní internetový obchod. Pro konkurenceschopnost

vyvíjeného systému je nutné popsat současné trendy spojené s internetovým

obchodováním a on-line marketingem. Další důležitou částí je vymezení byznys modelu

SaaS (Software as a Service) a porovnání konkurenčních systémů, které pomůže

vyspecifikovat požadavky na konečnou podobu systému.

Výstupem této práce bude funkční systém, který bude v praktické části nejprve

analyzován a modelován pomocí CASE (Computer-Aided Software Engineering)

nástrojů a jazyka UML (Unified Modeling Language). Pro urychlení implementace

webové aplikace bude použit Nette framework, který klade důraz na znovupoužitelnost

kódu a eliminuje bezpečnostní rizika. Před nasazením v praxi bude systém řádně

otestován a poté bude popsán proces jeho nasazení jako služby.

Internetový obchod, jehož implementace je v práci popsána se nazývá Weseus III. Název

je odvozen od redakčního systému společnosti Webový servis, pro kterou je systém

vytvářen. Hlavními požadavky je zachování původních funkcí redakčního systému,

rozšíření o modul internetového obchodu a nasazení v byznys modelu SaaS.
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1 Definice konkurenceschopného internetového obchodu

1.1. Rozdělení obchodů dle segmentu trhu

Internetové obchody můžeme rozdělit na dva základní typy podle toho, pro jaký segment

trhu jsou primárně určené.

1.1.1 Business-to-consumer (B2C)

E-shopy typu B2B jsou určené pro prodej koncovým spotřebitelům (fyzické osoby,

domácnosti, maloodběratelé apod.). Cílem takového obchodu je v první řadě získání

a udržení zákazníka. Většinou se zaměřují se na oslovení určité cílové skupiny (ženy,

muži sportovci, maminky apod.) a grafickým zpracováním reprezentují druh nabízeného

zboží. Z důvodu vysokého konkurenčního prostředí musí být nákupní proces snadný,

rychlý a optimalizovaný pro maximální míru konverze návštěvníka na zákazníka.

Úspěšný B2C obchod se v dnešní době neobejde bez optimalizace pro vyhledávače,

porovnávačů zboží, sociálních sítí nebo třeba PPC reklamy.

1.1.2 Business-to-businnes (B2B)

B2B je zkratka označující obchody zaměřené na prodej svým obchodním partnerům,

většinou dealerům nebo velkoodběratelům. Zákazníci se musí téměř vždy zaregistrovat

a po přihlášení mohou využívat speciálních podmínek, jako například velkoobchodní

ceny dle obratu, individuální slevy, dodací lhůty, dodací a fakturační údaje apod. Grafické

zpracování bývá oproti B2C obchodům střízlivější a důraz bývá kladen na jednoduchost

bez funkcí pro podporu prodeje. Tyto systémy se téměř neobejdou bez napojení na ERP,

CRM, účetní nebo skladové systémy dodavatele. [1]

1.1.3 Hybridní B2C a B2B systémy

Na trhu lze najít systémy, které jsou určeny pro oba segmenty trhu. Dokážou

implementovat výše uvedené vlastnosti z obou obchodních modelů a personifikují obsah

jednotlivým skupinám uživatelů dle nastavení jejich účtu. Vzhled i struktura grafických

prvků může být měněna dle druhu přihlášeného klienta. A zvláště cenotvorba bývá

u těchto systémů dosti flexibilní a přistupuje ke každému individuálně.

Cílem této práce je vytvořit konkurence schopný internetový obchod. Pro naplnění cíle se

nejlépe hodí hybridní systémy, které mají největší obchodní potenciál a funkčně mohou

vyhovovat většímu množství obchodníků. V dalších kapitolách budou porovnávány

pouze B2C a hybridní systémy. [2]
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1.2 Základní funkcionality internetového obchodu

Základem internetového obchodu může být jednoduchá webová aplikace nebo naopak

velmi rozsáhlý systém s velkým množstvím funkcí. Přestože se jednotlivá řešení mohou

výrazně lišit, jsou vždy tvořena základními funkcemi, které lze definovat jako:

 katalog produktů,

 proces vytvoření objednávky,

 správa objednávek.

Dále je třeba rozlišit tyto základní funkcionality z pohledu zákazníka a obchodníka. Proto

jsou internetové obchody rozděleny na dvě samostatné logické části:

1. veřejnou část,

2. administrační část.

1.2.1 Veřejná část systému

Veřejná část slouží primárně pro prezentaci katalogu produktů, nejčastěji formou

webových stránek. Jejím hlavním cílem je dovést zákazníka k vytvoření objednávky,

uzavření kupní smlouvy.

Produkt

Základní entitou katalogu produktů je produkt, který reprezentuje prodávané zboží

nebo službu. Má základní parametry jako je cena, název, textový popis nebo třeba

fotografie a videa sloužící k vizualizaci produktu zákazníkovi. Důležité jsou unikátní

identifikátory produktu (EAN kód, kód výrobce, volitelný interní kód obchodníka apod.),

které slouží například pro vyhledávání, párování se skladem nebo se systémy třetích

stran. Každý produkt má v zásadě vlastní produktovou stránku s unikátní URL adresou.

Kategorie

Standardem dnešních systémů je řazení produktů do stromu kategorií, kde je každá

kategorie reprezentována vlastní URL adresou. Zákazník na této stránce vidí pouze

produkty z dané kategorie a běžně může využívat stránkování nebo např. řazení dle ceny.

Propracovanější systémy umožňují přiřadit produktu více než jednu kategorii.

Výrobce

U obchodů, které prodávají zboží od více výrobců, je požadavek na vyhledávání dle

značky (zejména u oblečení, sportovní potřeby apod.). Funkcionalita je v podstatě shodná

s výpisem na stránce kategorie. V systémech, které nemají implementován modul

výrobce, často vznikne špatná informační struktura vytvořením kategorie s názvem

značky.
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Parametrické filtrování

Uživatelsky přívětivý a moderní systém by kromě základních parametrů produktu měl

umožňovat dynamickou správu libovolných parametrů. Na základě těchto dat lze poté

produkty vyhledávat a konkretizovat výběr například na stránce jednotlivé kategorie.

Na implementaci filtrování dle parametrů se velice hodí využití technologie AJAX, která

nám umožní překreslit výběr bez znovunačtení stránky.

Obrázek 1- Dynamické filtrování dle parametrů. Zdroj alza.cz.

Porovnání produktů

U sortimentu technického charakteru, ale nejen tam, je velice přínosná funkce

porovnávání produktů. Zákazník má možnost při procházení katalogem označit produkty,

které chce porovnat. Po přechodu na stránku s porovnáním jsou mu vybrané produkty

prezentovány v přehledné tabulce včetně všech jejich parametrů.
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Vyhledávání

Nepostradatelnou funkcí, která dokáže snížit míru opuštění obchodu, je vyhledávání.

Pomocí textového pole, které je nejvhodnější integrovat přímo do záhlaví layoutu

stránky, umožní zákazníkovi vyhledat produkty obsahující zadanou frázi.

Obrázek 2- Vyhledávání s našeptávačem. Zdroj www.euronics.cz.

Uživatelsky je hodně přívětivá verze s tzv. našeptávačem, kdy se po každém stisku

klávesy omezí výběr a zobrazí nabídka nalezených produktů, kategorií a výrobců. Mohou

se zobrazit i libovolné informace jako fotografie produktů a loga výrobců, ale i ceny nebo

skladové zásoby.

Produktové vazby

Pomocí vazeb mezi produkty lze do systému poměrně snadno implementovat Cross-

selling (křížový prodej), který slouží pro nabídku ve formě příslušenství k produktu,

podobného zboží nebo nabídku doplňkových služeb. Je to ideální cesta pro zvýšení

prodeje příslušenství. Provázané produkty se poté zobrazují např. v košíku nebo

na detailu produktu.

Dále se vazby mezi produkty dají použít na vytváření variant produktu. Varianty se běžně

používají pro odlišení barvy např. u oděvů, kde mají produkty shodné všechny parametry,

ale potřebují mít pouze jiné obrázky.
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Sety jsou příkladem použití produktových vazeb pro sestavení výhodnější nabídky, kdy


[…]


služby.

Výsledný systém obsahuje všechny základní funkcionality katalogu produktů, umožňuje

optimalizaci pro vyhledávače a podporu všech marketingových nástrojů navržených

v teoretické části. Systém je optimalizovaný pro zobrazení na mobilních zařízeních a je

napojen na platební brány 3D secure a PayU. Podporuje integraci s dopravci Česká pošta,

PPL partner a Heuréka Point. V současné verzi je dokončena implementace propojení

s ERP systémy Pohoda a Helios Red.

První internetový obchod byl uveden do ostrého provozu v lednu roku 2013 a v současné

době společnost Webový servis spouští již patnáctou instalaci. Systém tedy lze považovat

za komerčně úspěšný, a co do funkcionalit snese srovnání s nejlepšími řešeními na trhu.

Důkazem je hodnocení systému portálem Heuréka.cz, kdy aplikace obdržela osm z devíti

bodů reprezentujících integrované služby.

Cíle diplomové práce tedy byly naplněny, ale vývoj systému bude pokračovat dále.

Dalším milníkem je integrace účetního softwaru S3 Money a Duel nebo mobilních plateb

Mobito a Mastercard Mobile.
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Příloha A – struktura přiloženého CD s popisem obsahu

 KociJ_NavrhImplementace_JH_2013.pdf – text diplomové práce ve formátu PDF

 analyza

o analyza.eap – obsahuje zpracované požadavky, Use-Case diagram a návrhové

třídy;

 manual - Weseus_III_manual.docx – uživatelská příručka

 aplikace – veškeré zdrojové kódy aplikace;

 databaze

o db_create.sql – skript pro vygenerování základní databázové struktury;

 er_diagram_workbench.mwb – ER diagram databáze ve formátu MySQL

Workbench;

 deploy

o deploy-git.sh – shell skript pro nasazeni v modelu SaaS;
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Příloha B - shell skript pro nasazení v modelu SaaS

#!/bin/bash

function verbose() {

echo "Je nutne zadat prave 1 parametr jako nazev repozitare"

}

if [ -z "${1}" ]; then

verbose

exit -1

fi

repo="${1}"

PWD="/home/git"

COPY_FROM="/www/hosting/domena.ltd/adresar/"

HOSTING_PATH="/www/hosting/domena.ltd "

GIT_SERVER="git@muj.server.cz"

OLD_DBNAME="sandbox_db"

OLD_USER=" sandbox_user"

OLD_PASS=" sandbox_pass"

OLD_NB_NAME=" sandbox_netbeans_project_name"

NEW_USER="deploy_user"

NEW_PASS="deploy_pass"

DIR_WEBTEMP=$COPY_FROM"webtemp"

DIR_LOG=$COPY_FROM"front/log"

DIR_TEMP=$COPY_FROM"front/temp"

DIR_CACHE=$DIR_TEMP"/cache"

DIR_SESSIONS=$DIR_TEMP"/sessions"

DIR_TEMPLATES=$COPY_FROM"admin/templates_c"

DIR_LANG=$COPY_FROM"front/app/lang"

for i in "$repo"; do

#git working tree

mkdir "$PWD/${i}.git"

cd "$PWD/${i}.git"

git --bare init

cp -ra hooks/post-receive.sample hooks/post-receive

echo "GIT_WORK_TREE=$HOSTING_PATH/${i} git checkout -f" >>

hooks/post-receive

chmod a+x hooks/post-receive

cd -

mkdir -p "$HOSTING_PATH/${i}"

#promazani temp slozek

find $DIR_WEBTEMP -mindepth 1 -delete

find $DIR_LOG -mindepth 1 -delete

find $DIR_TEMP -mindepth 1 -delete

find $DIR_TEMPLATES -mindepth 1 -delete

mkdir -p $DIR_SESSIONS

#kopie souboru
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 cp -ra "$COPY_FROM." "$HOSTING_PATH/${i}"

#nasatveni configu

CONFIG_FILE="$HOSTING_PATH/${i}/front/app/config/config.neon"

sed -i "s/dbname: $OLD_DBNAME/dbname: ${i}/g" $CONFIG_FILE

sed -i "s/user: $OLD_USER/user: $NEW_USER/g" $CONFIG_FILE

sed -i "s/password: wsd123eshop/password: $NEW_PASS/g"

$CONFIG_FILE

echo -e '\nNasatven config.neon';

#nasatveni netbeans project

sed -i "s/<name>$OLD_NB_NAME/<name>${i}/g"

$HOSTING_PATH/${i}/"nbproject/project.xml"

echo -e '\nNasatven Netbeans projekt';

#nastaveni vlastnika www-data

chown -R www-data:www-data "$PWD/${i}.git" "$HOSTING_PATH/${i}"

cd /tmp

#git clone a push origin master

git clone "$GIT_SERVER:${i}.git" "git-${i}"

cp -ra "$HOSTING_PATH/${i}/." "/tmp/git-${i}"

cd -

cd "/tmp/git-${i}"

touch testfile

git add --all

git commit -a -m "prvni commit celeho webu"

git push origin master

rm -rf "/tmp/git-${i}"

cd -

echo -e "\n\nVytvoren repozitar ${i}.git"

echo "Tento repozitar bude automaticky opublikovan do adresare

$HOSTING_PATH/${i}"

echo "Klon na lokalni disk se provede prikazem: git clone

$GIT_SERVER:${i}.git vas-zvoleny-lokalni-adresar"

#vytvoreni db

mysql -u$NEW_USER -p$NEW_PASS -h localhost -e "CREATE DATABASE

${i} CHARACTER SET utf8 COLLATE utf8_czech_ci;"

echo -e "\n\nVytvorena db ${i}"

#kopie struktury a dat db

mysqldump -h localhost -u$NEW_USER -p$NEW_PASS $OLD_DBNAME | mysql

-h localhost -u $NEW_USER -p$NEW_PASS ${i}

echo -e "\n\nVytvorena kopie db ${i}"

done