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Diplomová práce je zaměřena na problematiku elektronického obchodování s důrazem

kladeným na podporu obchodního modelu SaaS. Cílem práce bylo vytvořit internetový

obchod, jehož architektonický návrh by umožňoval dodávat zákazníkům výslednou aplikaci

jako službu. Aplikace byla naprogramována v jazyce PHP s podporou jmenných prostorů a

byla vystavěna na frameworku Nette.

Autor práci rozdělil do čtyř základních kapitol, přičemž první tři kapitoly jsou víceméně

rešeršního charakteru. Čtvrtá kapitola je stěžejní kapitola diplomové práce, ve které autor

předkládá vlastní vývoj a implementaci vytvářeného elektronického obchodu.

V první kapitole se autor zabývá klasifikací internetových obchodů dle různých hledisek,

optimalizací pro vyhledávače, marketingovými nástroji a způsoby dopravy zakoupeného

zboží. Nejsou opomenuty ani způsoby integrace elektronických obchodů se stávajícími

podnikovými aplikacemi. Text této kapitoly je přehledně hierarchicky členěn, obsah je

uveden srozumitelně s přiměřenou mírou detailu. V textu je dostatečně citováno z odborných

zdrojů a jsou uváděny aktuální výsledky průzkumů a srovnávacích studií. Ve druhé kapitole

se autor přesouvá do problematiky pořízení a provozování elektronického obchodu. Jsou

zmíněny základní obchodní modely včetně porovnání výhod a nevýhod jednotlivých řešení.

K této kapitole mám pouze jednu připomínku a to, že text může být lehce zavádějící.

Z odstavce týkající se open sourcových systémů by se mohlo zdát, že mezi open sourcem a

softwarem zdarma je rovnost, což samozřejmě není pravdou. Ve třetí kapitole autor předkládá

analýzu konkurenčních systémů. Na trhu vytipoval obdobná řešení a provedl jejich kritické

porovnání. V závěrečné kapitole autor popisuje vlastní tvorbu elektronického obchodu. Autor

v práci popsal všechny fáze vývoje aplikace, od fáze sběru požadavků, přes návrh,

implementaci až po fázi nasazení.

K práci jako celku nemám závažnějších připomínek. V práci je v dostatečné míře pracováno

s literaturou, uvítal bych však větší podíl kvalitní tištěné literatury. Autor se při citaci dopustil

drobných prohřešků proti normě, například když ve výčtu použité literatury neuvedl u zdroje

[26] autora práce. Dále bych uvítal, kdyby byl podíl vlastního přínosu autora práce

v porovnání s rešeršní části větší. Také nepovažuji za zcela šťastné členění hlavních kapitol.

Kapitola 1 je uvedena na dvaceti stranách, kapitola 2 na třech stranách, kapitola 3 na čtyřech

stranách a kapitola 4 na dvaceti čtyřech stranách. Z mého pohledu jsou kapitoly po obsahové

stránce nevyvážené. Jako poslední připomínku uvedu drobný technický problém a to, že se mi

z přiloženého CD nepodařilo načíst soubor Weseus_III_manula.docx. Při snaze otevřít tento

soubor mi MS Office ohlásil nespecifikovanou chybu.

Student prokázal při zpracování diplomové práce rozsahem použitých technologií a

vývojových nástrojů odborné znalosti související s návrhem a tvorbou softwarového díla.

Všechny požadavky na systém byly autorem aplikace splněny, a proto práci doporučuji

k obhajobě a navrhuji klasifikační stupeň

výborně.

Otázka k obhajobě práce:

Bylo nutné v rámci tvorby softwarového díla vytvářet specifickou funkcionalitu, která by

sloužila k podpoře provozu elektronického obchodu formou SaaS nebo je ve Vaší práci SaaS

myšleno pouze jako způsob dodávky elektronického obchodu zákazníkovi?
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